Al analizar los resultados del Cuadro 10.7-2 se observa que el único proyecto
rentable a precios privados es el AR-24, lo que se justifica en lo especializado y altamente
rentable del cultivo propuesta por los agricultores para su implementación (lúpulo). Por otra
parte, al analizar los resultados del Cuadro 10.7-3 se observa que este proyecto se ubica en
el primer lugar del ranking. Los lugares siguientes del ranking, son ocupados por los 2 únicos
proyectos que muestran resultados positivos.

La evaluación económica detallada de cada sitio está disponible en el Anexo 10-1.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Al hacer cualquier evaluación económica, siempre hay un elemento de
incertidumbre asociado a las variables y alternativas que se estudian, lo que dificulta una
toma de decisiones con mayor certeza. Una forma de disminuir o dimensionar esta
incertidumbre es a través un análisis de sensibilidad, el que busca identificar las variables
que más afectan el resultado económico de un proyecto y la magnitud de su incidencia.

Como primer paso, el Cuadro 10.8-1 muestra el cambio que experimenta el VAN,
a precios sociales, ante la variación de ±10% del precio de los productos agrícolas y los
costos de cada proyecto.

CUADRO 10.8-1
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

BENEFICIO AGRÍCOLA Y COSTOS DEL PROYECTO (PS)

 Precios Agrícolas Costo Obras

Sitio +10% -10% +10% -10%
VAN ($) TIR (%) VAN ($) TIR (%) VAN ($) TIR (%) VAN ($) TIR (%)

AR-09 -6.411.732  4,8% -26.699.989 0,1% -21.308.093 2,0% -11.803.628 3,4%
AR-11 -24.210.930  0,7% -32.140.411 No Hay -32.904.134 No Hay -23.447.207 0,3%
AR-14 45.830.369  11,6% 17.771.568 8,3% 25.421.438 9,0% 38.180.499 11,2%
AR-17 -35.374.771  No Hay -38.900.205 No Hay -41.136.537 No Hay -33.138.439 No Hay
AR-22 -70.361.624  No Hay -74.993.473 No Hay -80.085.172 No Hay -65.269.926 No Hay
AR-23 -22.816.721  2,3% -35.493.298 No Hay -35.205.505 0,4% -23.104.514 1,8%
AR-24 666.258.936  59,1% 517.320.529 48,5% 584.175.045 49,6% 599.404.421 59,1%
AR-66 -25.919.021  0,8% -38.631.248 No Hay -37.732.133 No Hay -26.818.136 No Hay
AR-69 13.253.867  7,6% -17.323.787 3,7% -9.267.059 4,9% 5.197.139 6,7%
AR-73 72.839.597  15,2% 12.306.228 7,8% 36.808.954 10,5% 48.336.870 13,0%

Fuente: Elaboración propia

Como se puede observar, el efecto de las variaciones en el VAN es bajo,
manteniéndose AR-24 como el mejor proyecto, lo que es coherente con la rentabilidad
calculada de las alternativas.

Estudio Básico "Diagnóstico y Análisis de Microtranques Región de la Araucanía"

H2 Cuenca Ingenieros Consultores Ltda. Informe Final -Cap. 10 - 10

Padre Mariano 391, Of. 704, Sucursal María Luisa Santander 0231, Providencia, Santiago, Chile.
Fono (56) 2 2341 4800 Fax (56)  2274 5023 e-mail: oficina@h2cuenca.cl

Un análisis de sensibilidad adicional consiste en modificar la gradualidad de los
cambios en la Situación Con Proyecto, los que se desprenden de la incorporación de los
cultivos que conforman el nuevo uso del suelo.

Dada lo anterior se confeccionó un escenario denominado “temprano”  en donde la
incorporación de los cultivos fuera más rápida que la estimada inicialmente, y otro “tardío” en
el cual los cambios se producen en forma más lenta. El Cuadro 10.8-2 muestra las tasas de